
 
 

 

DELIBERA del Consiglio nazionale UNCEM del 13 febbraio 2026 
 
 
 
 
Oggetto: Nuova misura della quota associativa UNCEM. 
 
 
 
Il Consiglio nazionale dell'Uncem, riunito a Roma il 13 febbraio 2026; 
in forza del mandato costituente ricevuto dal XIX Congresso ordinario Uncem, riunito a L’Aquila 
dal 12 al 13 febbraio 2025; 
 
PRESO ATTO della relazione del Presidente, che rilancia i propositi più volte manifestati di 
rinnovamento, semplificazione e rafforzamento del sistema delle rappresentanze delle autonomie 
locali, in particolare delle amministrazioni della montagna; 
 
VISTO l’obiettivo di rafforzare e intensificare le funzioni di rappresentanza politico-istituzionale dei 
Comuni e delle loro forme associative  
 
SENTITO il Revisore Unico che esprime parere favorevole; 
 
 ALL’UNANIMITA’ dei voti 
 

DELIBERA 
 

l’aumento delle quote di adesione dei Comuni a far tempo dall’anno in corso. 
 
 L’aumento è stato stabilito in: 

- per i comuni fino a 2.000 abitanti € 150,00 
- per i comuni dai 2001 ai 5000 abitanti € 200,00 
- per i comuni oltre i 5000 abitanti € 250,00 

 
 
La riscossione avverrà attraverso l’invio a mezzo PEC del PAGOPA  che comprenderà l’importo 
dell’aumento. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Marco Bussone 

 
 

 


